Cum æstate uehementius tonuerit q̄ fulserit (ut inquit Plinius)
uentos denunciat. Ita ubi quis uehementer inclamat in aliorum
uita, ipse non perinde lucens morum integritate, iudicium est ani-
mi magis ambitionis uento tumescentis, q̄ solide pii.

Delphini tranquillo mari lasciuientes, flatum qua ueniunt par-
te denunciant. ita cum exultant improbi, tolluntq; sese, rerum hu-
manarum tempestatem instare significat.

Dis simile.

Sol, luna, stella mare, terra, arbores, herbæ, bruta, & in his apes,
formicæ, conchæ, deniq; lucernæ, tempestatem præsentiant. Sol⁹
homo sua mala non præsentit, neq; prospicit.

Cum bruta solitum naturæ morem relinquunt, tempestatis in-
dicium est, hoc est, cum mergi fugiunt maria aut stagna, cum ab-
sconduntur formicæ aut oua progerunt, lumbrici e terra fugiunt,
tempestatis præsagium est. ita cum audent facinorosi, tacent in-
tegrî, sapit uulgus, desipiunt principes, sacerdotes pro terrenis di-
gladiantur, perniciem humanæ uitæ significat.

Vt Pyrites gemma non aperit uim igneam, nisi si atteras, tum
enim digitos adurit. ita quorundam malitiam non sentias, nisi
cum illis consuetudinem aut commercium habueris. aut non sen-
tias philosophiæ uim, nisi exercueris. ita succina attritu uim attra-
hendi & odorem produnt.

Vt scarabeum, aut uiperam, aut araneam in gemma redditam
& imitatam a natura (nam id uidemus esse factum in nonnullis)
non horremus, sed amplectimur, effigie delectati. Sic uitiorum
erudita pictura delectamur in Historicis ac Poetis.

Quemadmodum gemma Chalazias, etiã si in igne coniciat, tñ
natiuum frigus suum retinet. ita quidam sic frigent ad literas ac
uirtutem, ut nullis exemplis, aut hortatibus inflammare possis.

Sicut Alexander Magnus uenit, ne quis se pingeret præter unū Apellem, aut ne quis se fingeret ære præter Lysippum, aut gemma sculperet præter Pyrgotelem, summos uidelicet artifices. ita nõ conuenit CHRISTVM a quouis prædicari, aut uirtutem a quouis laudari.

Vt gemma minutula quædam res est, sed ingentibus tamen facis antepositur. Sic homo pusillus, sed ingenio ualens. aut sic philosophia, seu uirtus ostentatione minimum quiddam est, sed precio maximum.

Vt ara Corinthia casus fecit, & pictoribus illis, equi & canis spumam, quam ars assequi non potuit, casus expressit. ita multa forte obtingunt, quæ nullo consilio potueris efficere.

Nemo tam insanus, ut uel e Neronis capedine, quæ Plinius trecentis sestertiis æstimat, uenenum bibere malit, quàm e Samio uasculo uinum innoxium. ita qui sapit, malit salubria præcepta uiuendi qualicumque sermone proposita, quàm pestiferas opiniones ab eloquentissimo scriptore haurire.

Vitrum mire crystallum imitat, res uilissima rem longe preciosissimam. ita assentatio amicitiam imitat, res pessima longe optimam.

Vt crystalli fragmenta sarciri nullo modo possunt. ita difficilissimum eos reconciliare, qui ex arctissima familiaritate in mutuū odium uenerint.

Vt natura gemmas altissime recondidit, uia passim obuia sunt. Ita quæ sunt optima, paucissimis nota sunt, nec nisi summo studio eruuntur.

Vt succina paleas ad se trahunt, magnes ferrum, chryfocolla aurum. Ita quisque asciscit sibi suis aptum moribus.

Vt indomita uis adamanti, unde & nomē additū gemmæ, adeo ut nec caleseat igni, nec ferro cedat, quin magis ictum ita respuens, uti ferrum simul & incudes diffiliant. Sic sapientis animus aduersus omnem fortunæ sauiantis impetum inuictus.

Quemadmodum adamas aduersus omnia inuictus, hircino sanguine eoque calido ac recenti maceratus, malleo frangitur. Ita quædam ingenia nulla ui peruincas, blanditia emollienda sunt.

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Adamas una re mollescit ad ictus ferri, alias indomitus, ita nullum est ingenium tam ferum, quod non aliqua ratione queat expugnari,

Quemadmodum si ferrum inter adamantem ponas & magnetem, diuerso nisu, nunc huc, nunc illuc fertur. Ita dubius animus nunc ad honesta rapitur, nunc ad diuersa trahitur affectibus.

Vt adamas si iuxta magnetem ponatur, non patitur abstrahi ferrum, aut si ad motus magnetis apprehenderit, ad amas diuerso rapit, atque aufert. Ita pecunie studium dissidet cum Christiana pietate, & modis omnibus auocat, nec sinit adhærescere Christo.

Sicut Nero princeps gladiatorum pugnas smaragdo spectabat Ita quidam malunt diuorum imagines quam ipsos diuos animo contemplari.

Vti ferrum aut chalybs, cetera quidem duritie rigoreque superat, ab adamante uincitur. Ita res quidem potens est amor in liberos, sed hunc quoque superat pietas in deum.

Vt adamas si frangi contingat malleis, in minutissimas dissilit crustas, adeo ut uix oculis cerni queant. Ita arctissima necessitudo si quando contingat dirimi, in summam uertitur simultatem, & ex arctissimis foederibus, si semel rumpantur, maxima nascuntur dissidia. Aut supra modum incandescit semel uicta lenitas.

Sicut animantia quaedam etiam corporis partes amputant, ob quæ periclitari sese sciunt, ueluti fides. Ita sapientis est aliquando facultatum iactura, uitæ consulere.

Quemadmodum in opalo gemma, multarum gemmarum dotes eminent. nempe carbunculi tenuior ignis, amethysti fulgens purpura, smaragdi uirens mare, cunctaque hæc pariter incredibili mixtura lucentia. Ita multorum uirtutes in uno hoc eminent, aut in sacris literis simul inuenitur, quicquid apud ullos Ethnicos scriptores placere potest.

Opalum gemmam indiscreta similitudine adulterant Indi, experimentum in sole tantum. Ita uirtutes quaedam uitia sic imitantur, ut difficilimum sit dignoscere, nisi ad summam lucem proferantur.

Carbunculi ignis & nomen & speciem habent, cum ignem non sentiant, unde & Apyrusæ dicti. Ita quidam pietatis opinionem & imaginem obtinent, cum a re sint alienissimi.

EX

Antira

ignem

defeat. Ita q

uelcum. su

ditur in

Iris gen

ita ut ipse

Ita quidam

et quod in

sentant ac

Vt his g

horum del

sunt effica

orationis

animi uit

Vt qui

ius morbo

Ita quæd

uersus in

nem, an

Drac

ac trans

philoso

Qua

coctæ. I

moniti

Facil

gis mor

id quoe

In C

tibuste

tem a

ptum

V

Anthraciti carbunculorū generi peculiare est, ut coniectus in ignem, uelut intermortuus extinguat, contra aquis perfusus exardescat. Ita quosdam contraria mouent. si exhorteris, magis languescunt. si dehorteris, magis accenduntur. si bene merearis, redduntur inimici. sin male, pluris te faciunt.

Iris gemma non nisi in opaco reddit colores arcus cœlestis, nec ita ut ipse habeat in se, sed parietib⁹ illidat, in sole coloribus caret. Ita quidam uaria uirtutum simulacra præ se ferūt, sed in obscuro & quod in se non habent, tamen in aliorum animis ueluti repræsentant ac gignunt.

Vt his gemmis summū est ꝑcium, quæ non modo uarietate colorum delectant oculos, & nares odore, uerum etiam ad remedia sunt efficaces. Sic his libris summū est ꝑcium, qui non solū habet orationis illecebras, uerum et salubribus præceptis nos liberant animi uitiiis.

Vt quidam gemmas quasdam secum ubiq; circumferūt aduersus morbos, maleficia, ebrietatem, tonitrua, ruinas, ceteraq; mala. Ita quædam philosophiæ decreta semper ad manum habenda, aduersus incurfuros animi morbos, libidinem, iracundiam, ambitionem, auaritiam, & his consimiles.

Draconites nec poliri potest, nec artem admittit, alioqui elegans ac translucens. Ita diuina scriptura habet nitorem, nec artificium philosophiæ aut rhetorices admittit.

Quædam gemmæ aceto maceratæ nitescunt, pleræq; melle decoctæ. Ita quosdā meliores reddit acris obiurgatio, quosdam admonitio blandior.

Facilius inculpes gemmis quæ uoles, si terebra ferueat. ita magis mouebit orator, si non solum acriter dicat, sed ferueat, & amet id quod laudat, oderit quod uituperet.

In Chio, Dianæ facies est in sublimi posita, cuius uultus intrantibus tristis, exeuntibus exhilarata uidef. ita sordidi quidam ad eum amicum tristes accipiunt, timentes ne quid petat, aut ne sumptum adferat conuiuia, at alacres dimittunt abeuntem.

Vt ingentes obelisci magno quidem negotio statuunt & collo-

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

cantur ob immensum molis pondus, sed collocati semel, infinitis durant seculis. Ita arduum est uirtutis aut sapientiae parare famam sed parata nunquam intermoritur.

Vt ingentia pondera, quae nullis hominum uiribus tolli possunt machinis facile tolluntur. ita quod uel nequeas efficere, ratione & arte facile efficias.

Vt obeliscis praegrantibus tantum ferme substernitur intra terram, quantum extat, ut immoti consistant. ita semper mansurae famae magna firmaeque fundamenta sint, oportet

Stulte reges aegyptiorum operam populi, ac pecunias in substruendis pyramidibus consumebant, quae nihil habebant praeter stultam & ociosam ostentationem, cum idem in rebus utilibus fieri poterit. ita quidam elaborant in difficilimis caterum infrugiferis, ipsum praeclearum existimantes, quod in laborioso negotio uersantur.

Sicut Pyramis quam Rhodope meretricula Aesopi conserua construxit pecunia corporis quaestu collecta, maiori miraculo famaque fuit, quam ceterae regum pyramides ita uehementius miramur, si quod recte faciunt, a quibus tale nihil expectabatur, ueluti si quis Hollandum uideat peritum equitem, aut frugalem Anglum, aut Theologum eloquentem.

Vt labyrinthos non oportet ingredi sine filo, quo securus possis redire. ita non est suscipiendum negotium, nisi prius perspecta ratione, qua te possis inde rursus explicare.

Vt in admirandis operibus, sed inutilibus, maior est laus artificis cuius arte res confecta est, quam regis, cuius impendio. ita belli gloria maxima ex parte penes militem est conductitium, quorum industria geritur res, minima pars ad reges redit, qui aliena etiam pecunia militem conducunt.

Vt Diana Ephesiae templum uiginti annis a tota Asia, tot regum impendio, tot artificum ingenii confectum, Herostratus obscurus homo nocte una poterat exurere. ita facilimum est urbes egregias bello demoliri, aut aedificare difficilimum.

Quemadmodum aedificia in palustri solo posita, nec terramotu quatuntur, nec hiatu absorbentur. ita humilis fortuna non est maximis malis obnoxia.

Sicut Echo non sonat, nisi cum reddit acceptam uocem. ita nō nulli quicquid in ipsos dicitur, in alterum regerunt. aut non habēt quod dicant, nisi dicta referant aliena.

Vt Olympiæ porticus uocem acceptā arte septies reddit, unde Heptaphonon oppidani uocant. ita quosdam si uno tāgas conuittio, sexcenta regerunt, aut si paucis ad loquendum prouoces, garrīendi finem non faciunt.

Vti magnes non quiduis ad se trahit, sed ferrum duntaxat, cum sint alia multo leuiora. ita quorundam oratio non mouet oēs, sed iam propensos ad id, quod illi suadent.

Vt quidam magnetes ferrum attrahunt, at Theamedes, qui in æthiopia nascitur, ferrum abigit, respuitq;. ita est Musices genus quod sædet affectus, est quod incitet.

Vti magnes occulta quadā & incognita ui ferrū ad se trahit. ita sapientia secreta quadā ratione trahit ad se aīos hominum.

Vt equus strigofus imputatur non equi culpa, sed equisonibus. ita populus male moratus, episcopis aut principibus.

Vt magnes ad se trahit omne ferrum, sed æthiopicus magnetē quoq; alium ad se rapit. ita rex populū quo lubet, cogit. At ingēs aliquis rex etiam regibus ceteris uim facit.

Vt gagates aqua infusa incenditur, oleo restinguitur. ita quidā quo magis roges, magis frigescunt. si negligas, ultro capiunt. Aut sunt quos officiis alienes, neglectu prouocōs ad amorem.

Vt lapis e Scyro fluctuat integer, sidit comminutus. Sic res discordia pessum eunt, concordia sustinentur.

Siphnius lapis oleo excalfactus durefcit, alioqui mollissimus. Ita quosdam benefactis reddas deteriores.

Quemadmodum de Carthaginensibus dictum est, quod ad terra pice, ad uina calce uterentur. ita quidam præpostere rebus utuntur, amicis asperi, supplices inimicis. Carthaginenses pice linebāt parietes, cum uasa picari soleant, & multa calce condiebant, auctor Plinius.

Calx aquis accenditur. ita quosdam contraria mouent.

Gypso madido statim utēdū, quod celerrime sicces. ita statim

D. ERASMI ROT. SIMILIA

fingenda literis ac moribus atas rudis, priusquam durior non admittat fingentis manum. Diffimile.

Gypsum etiam si iam induruit, tamen tundi rursus, & in farinam resolui potest. Simul atque semel induruit ingenium adulescentis, aetate uitaeque, non potest refingi.

Vt utrum quia pellucidum, nihil caelat. Ita quidam nihil te gere, nihil dissimulare norunt, quicquid in animo est, id protinus omnibus palam est.

Vt iis qui caecutientibus sunt oculis, qui uisus locus obscurus est, propterea quod caliginem secum in oculis circumferunt. Ita parum eruditus, omnis liber ac stylus difficilis est & obscurus.

Sicut ignis in omnibus officinis omnium artium & operum est instrumentum. Ita sine charitate nihil recte geritur.

Vt utrum copia uiluit, alioqui nec auro nec argento cessurum. Ita sacerdotes ob turbam minoris sunt, magno in precio futuri, si singulae ciuitates singulos haberent sacerdotes, ut olim.

Sicut primum pictura coepit ab umbris & lineis, deinde monochromata, mox accessit lumina & umbrarum una cum oculorum uarietate, donec ad summam artificii peruenit admirationem. Ita uirtus in nobis non statim absoluta nascitur, sed paulatim cotidianis ausibus, ad summum perducitur.

Vt non est optima imago, quae materia testatur opes locatoris aut artem pictoris, sed quae rem proxime representat. Ita optima est eloquentia quae non ostentat ingenium dicentis, sed rem aptissime ostendit.

Vt Zeufis picturus Iunonem, Agrigentinis omnibus uirginibus inspectis, quibusque praecipuas elegit, ex quibus quod esset in una quaque praecipuum, imitaretur. Ita e plurimis optimi nobis ad exemplum uirtutis, aut dicendi, proponendi sunt, nec in his tamen reddenda sunt omnia, sed optima.

Vt non quiuis pictor quauis in parte artis ualet, sed hic in diis exprimendis praecipuus, alius in uultibus reddendis, alius in lineis excelluit, alius in colorum mixtura, alius in symmetria. Sic qui uirtute profitemur, aliis dotibus enitet alii. Item in eloquentia seu literis.

Qui ex balneo calent, uehementius frigesçūt, & aqua frigidior esse solet, quæ prius caluit. Ita uehementius sese oderunt, qui prius fuerint amici, & sceleratiores sunt, qui a pia uitâ ad impiam se transfulerunt.

Vt hyeme media, Alcyones summa fruuntur tranquillitate, & hanc etiam aliis communicant. Ita cum maxime sauit fortuna, tum maxime animi tranquillitate fruuntur pii, & hanc in alios quos possunt transfundunt.

Cum a sinu ipse sit ἀμύθητος, ex ossibus tamē huius optimæ sunt tibiæ, ut ait Aesopus apud Plutarchum. Ita diuites quidam ipsi indocti, tamen pecunia sua suppeditant ingenium studiosis.

Plutarchus testatur se uidisse in Africa coruus, qui lapillos in aquam aggeserint, donec aqua eo surgeret, ut cōtingi posset. Idem narrat de cane coniciente lapillos in amphoram oleariam. Ita nobis quod uiribus diminutum erit, ingenio supplendum est.

Formicæ triticum arrodunt ea parte, qua germinare incipit, ne sibi reddatur inutile. Sic potētes quo ministris perpetuo utant, premunt, ne si emerferint ta dio seruitutis, relinquunt aulam.

Bucephalus Alexandri Magni equus, quoties nudus esset, equisonem in tergum admittebat, ornatus regiis phaleris neminem ferabat, nisi regem ipsum, in reliquos omneis ferociebat. Ita quidā tennes quemuis ferunt, diuites facti despiciunt uulgares.

Vt Timanthes qui Iphigeniam pinxit, materorum affectus expressit. Agamemnonis autem uultum uelo obtexit. Ita quædam melius relinquuntur suo cuiq; iudicio æstimanda, quam uerbis explicantur.

Vt laudatur in hoc Timanthes, quod in omnibus eius operibus plus semper intelligitur, quam pingitur. Ita optimum orationis genus, in quo plurima cogitationi relinquuntur, pauca narrantur, & plus inest sensuum quam uerborum.

Notatus Protogenes, alioqui summus in pictura artifex, quod nesciret manum tollere de tabula. Ita quidam scriptores immodica diligentia peccant, quibus nihil unquam satis emendatum uidetur.